

ویژه
سفر ویژه گروسی به تهران
 <div>مدیرکل گروسی</div>
 <div>معاون امور حقوقی و بین المللی وزیر امور خارجه، اعلام کرد: گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، چهارشنبه غروب وارد تهران می‌شود و با وزیر امور خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی دیدار و گفتگو خواهد کرد.</div>
 <div>همزمان ، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با انتشار بیامی در شبکه اجتماعی ایکس از دریافت استوزارنامه «رژا نجفی» سفیر و نماینده جدید جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین و همچنین برنامه سفر خود به تهران خبر داد.</div>
 <div>رافائل گروسی ملاقات با سفیر جدید ایران پیش از سفر خود به تهران «در اواخر این هفته» را به‌موقع خواند. وی با اشاره به اهمیت همکاری‌های میسان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: «تداوم تعامل و همکاری با آژانس در زمانی که راه‌حل‌های دیپلماتیک به‌شدت مورد نیاز است، ضروری محسوب می‌شود.» بر اساس برنامه اعلام شده، سفر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران، پیشتر از دور دوم مذاکرات ایران و ایالات متحده انجام خواهد شد. اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه ساعاتی پیش در جمع خبرنگاران گفت: توافق اصولی برای سفر گروسی به تهران انجام شد و در تماس تلفنی چند روز قبل وزیر خارجه با ایشان و اصل سفر تهاقم شده است و درباره جزئیات سفر و دستورکار و دیدارها نمایندگی ما در وین در تعامل با دفتر مدیرکل مشغول پیگیری است.</div>
 <div>وی ادامه داد: علی‌الاصول این سفر باید همین هفته انجام شود و فکر می‌کنم امروز می‌تونیم درباره نهایی شدن آن اطلاع رسانی کنیم. برخی موارد لجسٹیک مطرح است که درباره آن تصمیم گیری خواهد شد.</div>
 <div>سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این سوال که آیا سفر مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از قبل برنامه‌ریزی شده بود یا برگزاری دور نخست مذاکرات ایران و آمریکا مرتبط است، گفت: سفر از قبل برنامه‌ریزی شده بود. شما اگر به تاریخ گفتگوی تلفنی وزیر محترم با ایشان نگاه کنید، خواهید دید که این تعامل با آژانس در چهارچوب تعاملاتی است که ما به صورت</div>

دیپلماتیک

مسکو در انتظار عراقچی

«ماربا زاخارووا» به خبرگزاری دولتی ریائووستی افزود، عراقچی در سفر به مسکو با سرکنی لاروف وزیر امور خارجه و برخی دیگر از مقامات روسیه دیدار و گفتد و گو خواهد داشت. نخستین‌بار اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری هفتگی خود اعلام کرد که وزیر امور خارجه ایران در سفر از قبل برنامه‌ریزی شده به روسیه سفر خواهد کرد.

وی افزود: از این فرصت برای گفت‌وگو درباره آخرین تحولات مرتبط با گفت‌وگوهای مسقط استفاده خواهد شد.

بقایی در پاسخ به سئوالی در خصوص تعامل ایران با چین و روسیه در موضوع هسته‌ای گفت: برجام از لحاظ حقوقی به عنوان سندی که متصل به یک قطعنامه شورای امنیت است یک توافق زنده است. ما در چهارچوب برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ و تعامل و بازبینی با همه اعضای برجام ادامه خواهیم داد. معتقدیم این تعاملات سودمند خواهد بود.

استقبال مسکو از تعامل ایران و آمریکا

معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت: روسیه از مذاکرات غیرمستقیم بین آمریکا و ایران درباره موضوع هسته‌سای در عمان استقبال می‌کند و انتظار دارد نتیجه مستقیم از آن در آینده حاصل شود. اندری رودنکو دوشنبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۴ در بیفت و گو با ریائووستی افزود: ما همیشه هر مذاکراتی را بر اساس نتایج آن ارزیابی خواهیم کرد. تا آنجا که اطلاع دارم، این مذاکرات، هفته آینده ادامه خواهد داشت، بنابراین ما انتظار داریم که نتایج مشخصی به دست آید. معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت: ما از نفس برگزاری مذاکرات استقبال می‌کنیم و اگر با نتایج مثبت همراه شود، مایه خرسندی است. پیش از این، سفیر و نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین پس از پایان مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در عمان اعلام کرد که نتایج این مذاکرات اطمینان بخش است. میخائیل اولیانوف در رسانه‌های اجتماعی نوشت: در خصوص نتایج دیدار در عمان باید بگویم که هم ایرانی‌ها و هم آمریکایی‌ها مذاکرات را مثبت و سازنده توصیف کردند. این، اطمینان بخش است. پیش از این، مسکو ۱۹ فروردین‌ماه ۱۴۰۴ میزبان نشست سه‌جانبه کارشناسان ایران، روسیه و چین بود. به گفته اندری رودنکو معاون وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه، در آن نشست کشورها سناریوهایی احتمالی پس از پایان برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل را مورد بررسی قرار دادند.

رویداد

تاکید «کری» بر فرصت توافق آمریکا با ایران



وزیر امور خارجه سابق آمریکا پس از برگزاری اولین دور از گفت‌وگوهای غیرمستقیم تهران و واشنگتن در عمان تأکید کرد: ترامپ فرصت دستیابی به توافق با ایران را دارد.

«جان کری» که در دوران ریاست جمهوری «پاراک اوباما» وزیر امور خارجه آمریکا و به‌طور مستقیم درگیر مذاکرات هسته‌ای با ایران برای حصول برجام بود در یادداشتی مشترک در روزنامه وال استریت ژورنال نوشت: در حالی که مذاکرات هسته‌ای با ایران به‌طور جدی آغاز می‌شود، رئیس‌جمهور ترامپ فرصت تاریخی برای دستیابی به معامله‌ای دارد که می‌تواند منطقه و جهان را امن‌تر کند. البته اگر تهران با آن موافقت کند.

وی ادامه داد: ما در مورد توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران اختلاف نظرهای عمیقی داشتیم، اما امروز باور داریم که درپچه کوچکی برای اتفاقی غیرمحمثل وجود دارد.

کری با تأکید بر اینکه «۱۰ سال پس از آخرین توافق هسته‌ای با ایران، موازنه قوا به شدت تغییر کرده است» خاطر نشان کرد: تلافلی که فرصت‌ها و چالش‌های مذاکره را در سال ۲۰۱۵ تعریف کرد، دیگر وجود ندارد. اکنون اروپا با تهران از تباط دارد. تحریرهای چندجانبه هسته‌ای که جهان برای آوردن ایران به میز مذاکره اعمال کرد، مدت‌هاست که از بین رفته‌اند و برنمی‌گردند. روابط با مسکو و چین نیز به دلیل اختلافات بر سرس اوکراین و تجارت تغییر شکل یافته است. به طور خلاصه، این امر باعث می‌شود که ۲ طرف به توافق جدیدی دست یابند.

مقام پیشین آمریکایی در یادداشت خود مدعی شد که جمهوری اسلامی ایران به طرز ماهرانه خود را به گوشه‌رینگ رسانده است و این، به شکلی متناقض، شرایط را برای پیادار از طرف دیپلماسی افزایش می‌دهد. جان کری همچنین تأکید کرد که وقایع ۱۸ ماه گذشته یک پویایی جدید منطقه‌ای ایجاد کرده استت که باید به ایران انگیزه بدهد که منافع خود را متفاوت ببیند.

گروه دیپلماسی–علی ودایع:نشست سخنگوی وزارت امور خارجه ایران یکی از شلوغ‌ترین روزهای خود را در بهار داغ تهران تجربه کرد. سه‌وزه دور اول گفت‌وگوی ایران و آمریکا در عمان و احتمالات مورد پرشش اغلب خبرنگاران قرار گرفت.

«اسماعیل بقایی» سخنگوی دستگاه

دیپلماسی تصریح کرد: موضع اصلی ما در مذاکرات غیر مستقیم با آمریکا رفع تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی است که علیه ملت ایران اعمال شده است و این مطالبه جدی و اجسادی و اساسی ماست و با جدیت آن را در مذاکرات پی‌گیری می‌کنیم. نقش ویژه عمان و تغییر محل مذاکرات سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سئوالی در مورد مکان دور بعدی مذاکرات ایران و آمریکا گفت: همان‌طور که وزیر خارجه مطرح کردند احتمالاً دور بعدی مذاکرات جایی غیر از عمان خواهد بودبه نظرم این موضوع مهم نیست، مهم این است که مذاکرات ما در همان چهارچوب قبلی یعنی به صورت غیر مستقیم با میانجیگری عمان ادامه پیدا می‌کنددر مورد مکان مذاکرات تمهیدات لازم از سوی طرف واسط اندیشیده می‌شود، ما از تمهیدات عمان در دور اول مذاکرات تشکر می‌کنیم. امیدواریم که در مورد دور بعدی هم به نحو شایسته تصمیم‌گیری شود.ما با طرف عمانی در ارتباط هستیم و بعد از دریافت نظرات طرف عمانی در این ارتباط تصمیم‌گیری می‌کنیم و آن را اعلام می‌کنیم.

مساله تناقض آمریکایی

بقایی همچنین در مورد اظهارات اخیر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در مورد تهران از جمله این که ایران باید جود بیشتری از خود نشان دهد و تهدیداتی که در این زمینه بیان کرده است، گفت: این مواضع متناقض است که از سوی مقامات مختلف آمریکایی مطرح می‌شود و بیاید این تناقض را حل‌کنندیکی از دلایل مذاکره غیر مستقیم این است که شما نمی‌توانید مدعی مذاکره و مطلقاً چنین رویکردی پذیرفتنی نیست. چراغ سبز تهران به سرمایه‌گذاری آمریکا سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سئوال دیگری در مورد احتمال شکل‌گیری همکاری‌های اقتصادی ایران و آمریکا تصریح کرد: مانعی برای همکاری اقتصادی و سرمایه‌گذاری اقتصادی برای طرف‌های مقابل در ایران وجود نداشته و این مشکل خود آمریکایی‌ها بوده که با وضع قوانین پیچیده و متراکم چند لایه شهروندان خود را از سرمایه‌گذاری اقتصادی در ایران محروم کرده است.

بحث زمان در مذاکرات

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سئوالی مبنی بر اینکه آیا مدت زمانی برای توافق بین ایران و آمریکا مشخص شده تا جامعه نسبت به مذاکرات شرطی نشود؟ تأکید کرد: حتماً قرار نیست که مدیریت

سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد

ادامه روند مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا



کشور را به مذاکرات وابسته‌کنیم و همه دستگاه‌ها باید طبق قانون به وظایف جاری خود عمل‌کننداین بار اول نیست که ما درگیر مذاکرات با آمریکا می‌شویم همان‌طور که بارها اعلام کردیم مذاکرات بیانگر جدیت ایران در امر دیپلماسی است و این همیشه وجود داشته است.

بقایی گفت: قطعاً مسئولان ذی‌ربط باید مذاکرات دیپلماتیک را از مسائل روزمره کشور جدا کنند و سایر مسائل باید طبق معمول و جاری خود پیش رود.مذاکرات غیر مستقیم بین ایران و آمریکا منحصr به رفع تحریم‌ها و موضوع هسته‌ای است و هیچ موضوع دیگری در دستور کار نیست.

نزاکت دیپلماتیک ایران

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به این سوال که برخی معتقدند آقای عراقچی در جریان مذاکرات غیر مستقیم بین ایران و آمریکا در مسقط با احوالپرسی با «ویکتاف» مذاکره کننده ارشد آمریکایی خطوط فرمز را رد کرده است گفت: من در آنجا رنگی ندیدم، ما در امر دیپلماسی همواره قائل به نزاکت دیپلماتیک هستیم

و در برخورد با دیپلمات‌های اروپایی و آمریکایی در سطح سازمان ملل و سایر مجامع بین‌المللی اگر به دیپلمات ایران سلام شود ما هم سلامت علیکم می‌کنیم و جواب بخشی از نزاکت دیپلماتیک است. بعد از ۲ ساعت و نیم تبادل پیام از طریق عمان بین ایران و آمریکا در آخرین لحظات خداحافظ ما میزبان یعنی وزیر خارجه عمان این سلام و تبریک انجام‌شده است و من از شما می‌خواهم که به مابقی حواشی بیهایی ندهید. سخنگوی وزارت امور خارجه آیا ممکن است که وقتی مذاکرات به پیش رفت و وارد مسائل جزئی و فنی شد، آژانس و سایر کشورهای عضو آژانس نیز در مذاکرات نقش‌آفرین باشند و حضور پیدا کنند، گفت: این چیزی است که بر اساس روند مذاکرات، باید در مورد آن تصمیم‌گیری شود.

مخالفت صریح با مذاکره مستقیم

بقایی همچنین در پاسخ به سوالی درباره دلایل عدم مذاکره مستقیم میان ایران با آمریکا نیز گفت: دلیل اینکه مذاکره مستقیم صورت نمی‌گیرد، این است که موثر و مفید نیست. انتخاب این شیوه از دیپلماسی که شیوه نامتعارفی نیست، هم قبلاً اتفاق افتاده، اینهم در حال حاضر در جاهای دیگری در حال انجام است، مبتنی بر تجارب ثابت شده قبلی است.

اگر می‌خواهیم مذاکره موثر باشد و اگر در یک تعامل دیپلماتیک جدیت داریم، باید روشی را انتخاب کنیم که نسبت به موثر بودن آن اطمینان داریم. مذاکره مستقیم شرایطی که یک طرف اصرار بر رویکرد تحکم‌آمیز، استفاده از زبان تهدید و توسل به زور دارد قاعدتاً نه مفید است، نه برای طرفی است. ما نمی‌توانیم منتخ به نتیجه شـود. کماکان ما همان شکل و شیوه‌ای که انتخاب کردیم را ادامه خواهیم داد.

برجام یک موجود زنده

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سئوالی در خصوص تعامل ایران با چین و روسیه و کشورهای اروپایی در موضوع هسته‌ای با توجه انجام مذاکرات غیر مستقیم بین ایران و آمریکا گفت: برجام از لحاظ حقوقی به عنوان سندی که متصل به یک قطعنامه شورای امنیت است یک توافق زنده است. ما در چهارچوب برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ و تعامل و بازبینی با همه اعضای برجام ادامه خواهیم داد و معتقدیم این تعاملات سودمند خواهد بود.ترانکش‌های دیپلماتیک تهران و مسکو در عالی‌ترین سطح قرار دارد.همچنین تعاملات ما با کشورهای اروپایی نیز برقرار است. برای نمونه، سفر آقای روتاجی به وین در هفته گذشته در قالب روابط دو جانبه میان ایران و اتریش انجام شد و فرصتی را فراهم آورد تا گفت‌وگوهای نیز با مقامات جدید سیاست خارجی اتحادیه اروپا انجام

وزیر امور خارجه روسیه در دیدار با آسحاق پاپیان، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران

شنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۴- ۱۶ شول ۱۴۴۶- ۱۵ آبریل ۲۰۲۵- سال بیست و چهارم – شماره ۶۵۱۴

ویژه

دور جدید تحریم‌های اروپا علیه ایران

اتحادیه اروپا روز دوشنبه (۲۵ فروردین ۱۴۰۴) با اصرار بر مواضع نسنسجیده و غیر سازنده، تحریم‌های جدیدی را علیه ۷ مقام و ۲ نهاد ایرانی به بهانه مسائل حقوق بشری وضع کرد.

به گزارش تارنمای اتحادیه اروپا، دارایی‌های افراد و نهادهای تحریم شده مسدود و شرکت‌ها و شهروندان اتحادیه اروپا از مراده مالی با آنان ممنوع شدند. بر اساس این بیانیه، اشخاص حقیقی تحریم شده حق سفر به کشورهای عضو را نداشته و ورود یا گذر آنها به این کشورها ممنوع است.

در بسته تحریمی جدید، ۲ نهاد و ۷ مقام ایرانی، تحریم شده‌اند. اشخاص تحریم شده بر اساس تارنمای اتحادیه اروپا عبارتند از: هایدات‌الله فرزادی مدیر بازدیدستگاه اوپن، علی صالحی دادستان تهران، مهدی نعمتی رئیس حفاظت و اطلاعات زندان‌های استسان فارس، محمد خسروانی دادستان ویژه دادگاه انقلاب شیراز، قاضی عباسعلی حوزان، قاضی کامران زارع و قاضی سید محمود ساداتی، بازدیدشگاه مرکزی شیریز و شعبه یک دادگاه انقلاب شیراز نیز به فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپا اضافه شده‌اند. جمهوری اسلامی ایران بارها نسبت به تبعات رفتارهای مداخله‌جویانه غرب هشدار داده و تصریح کرده که این قبیل اقدامات بی‌ساخت نخواهد ماند. مقام‌های کشورمان تأکید دارند که اقدامات غیرسازنده اروپا، با منشور ملل متحد و مقررات و سازوکارهای بین المللی متناقض است. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، پیش‌تر تأکید کرده بود که حقوق بشر، میراث ارزشمند بشری است و نباید به ابزاری برای مداخله در امور داخلی کشورها تبدیل شود.

انتقاد از نقض حقوق شهروندی تبعه ایران در فرانسه

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد آخرین وضعیت پرونده مهدیه اسفندیاری شهروند ۳۹ ساله ایرانی که توسط پلیس فرانسه بازداشت شده است و پیگیری‌های انجام شده از سوی وزارت خارجه در مورد پرونده این شهروند ایرانی که به خاطر حمایت از موضوع فلسطین بازداشت شده است، گفت : از پیگیری رسانه‌های کشور در خصوص این موضوع قدردانی می‌کنم. به هر حال خانم اسفندیاری یک هموطن فرهیخته ایرانی هستند که متأسفانه چند هفته پیش، بدون هیچ دلیل با اتهام مشخصی بازداشت شده‌اند.

وی افزود : آنچه اینن موضوع را نگران‌کننده‌تر می‌سازد، این است که نه خانواده ایشان و نه بخش کنسولی ما در جریان این بازداشت قرار نگرفته‌اند. آخرین تحول در این زمینه آن است که پس از پیگیری‌های مکرر سفارت ایران در فرانسه

و مطلی و به یکی از نشریات فرانسه در این زمینه منتشر شد.صرفاً اعلام شده که اتهام ایشان حمایت از برخی از گروه‌های افراطی بوده است. در حالی‌که ظاهرًا، این موضوع مطالبی در حمایت از مردم مغرب غزه بیان کرده است؛ و این بازداشت به خاطر این موضوع بسیار قابل تأمل و معنادار است . این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران گفت : متأسفانه، شاهد تغییر تعاریف در ادبیات سیاسی برخی کشورهای اروپایی هستیم، به‌گونه‌ای که مخالفت با نسل‌کشی و دفاع از مردم بی‌دفاع غزه ، به مثابه حمایت از تروریسم تلقی می‌شود.مطالعه رسمی این از دولت فرانسه، فراهم کردن امکان دسترسی کنسولی به فرد بازداشت‌شده است.متأسفانه برخی این اقدام فرانسه را نوعی «گروگان‌گیری انسانی» تعبیر کرده‌اند که واقعاً اقدامی زشت و غیر قابل قبول است.

دیپلماسی انرژی رویکرد اساسی برای باز کردن این پتانسیل است. آغاز انتقال گاز ترکمنستان از طریق ایران به ترکیه در مارس ۲۰۲۵ تحت یک توافق سه‌جانبه، تمایز به همکاری منطقه‌ای در حوزه انرژی را در ایران و ترکمنستان نشان می‌دهد. به گفته وزیر انرژی ترکیه، الب ارسلان بایرکتنار، این توافق یک حرکت تاریخی به سمت امنیت انرژی است و ترکیه قصد دارد به یک‌هاف انرژی بزرگ تبدیل شود.

اهمیت این توسعه به قدری زیاد است که نمی‌توان آن را نادیده گرفت. یک توافق گسترش‌یافته می‌تواند گاز ترکمنستان را از طریق ترکیه به بازارهای اروپایی وارد کند و منبع جایگزینی برای گاز روسی باشد. رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه پیش‌تر اعلام کرده بود که کشورش به عنوان یک‌هاف انرژی عمل می‌کند. به گفته اردوغان ترکیه صرفاً یک کشور ترانزیت نخواهد بود بلکه در آن در باره قیمت‌گذاری و توزیع نیز تصمیم‌گیری خواهد شد.

اگر اروپا به طور جد قصد دارد منابع انرژی خود را متنوع کند باید وضعیت را به دقت نیز نظر داشته باشد. اتحادیه اروپا به منابع گاز جایگزین نیاز دارد. اما در تعامل معنادر با ترکمنستان و ایران پیشرفت کافی نشان نمی‌دهد.

تحریم‌های اروپا علیه ایران، به عنوان مثال، به این معنی است که شرکت‌ها و سیاست‌گذاران اروپایی در مورد توافقات تجاری با تهران در پروژه‌های مرتبط با انرژی احتیاط می‌کنند. گرچه برای دور زدن تحریم‌های ایران گزینه‌هایی مانند معاملات سواپ گاز وجود دارد، اما بروکسل فاقد عزم سیاسی برای اجرای آن‌هاست. علاوه بر این، نبود زیرساخت کامل خطوط لوله از آسیای مرکزی به اروپا چالشی بزرگ به شمار می‌آید. برای دهه‌ها، اختلافات حقوقی درباره وضعیت دریای خزر، با وجود نقش آن در حمل و نقل گاز ترکمنستان از طریق آذربایجان و ترکیه، مانع از پیشرفت خط لوله گاز ترانس‌خزر شده است. همچنین باید به نقش روسیه هم توجه کرد. به طور

تاریخی، مسکو بر ترکمنستان فشار وارد کرده است تا گاز خود را به جای اروپا به چین صادر کند. کنترل روسیه بر بازارهای جهانی انرژی به این معنی است که قطعاً در برابر ایجاد هر مسیر جدید ترانزیت انرژی چالش‌هایی ایجاد خواهد کرد.

با این حال، این چالش‌ها غیر قابل حل نیستند. اتحادیه اروپا می‌تواند با ارائه حمایت دیپلماتیک برای اینکارات زیرساختی و در همان حین مذاکره برای کاهش تحریم‌ها در تجارت انرژی و ایجاد روابط قوی‌تر با ترکمنستان، این پیست را از حمل و نقل (LNG) به ایالات متحده و قطر از نظر مالی طبیعی معاف کند. این امکان وجود دارد که از آسیای و ژئوپولیتیکی پایدار نیست. وابستگی شدید به این واردات پر هزینه، خطر قابل توجهی برای رقبالت صنعتی و ثبات امنیت انرژی اروپا به همراه دارد.

گاز ترکمنستان که مسیر انتقال آن از طریق ایران و ترکیه است، پتانسیل خوبی برای تحول اروپا دارد، به شرطی که بروکسل اقدام قاطعانه‌ای انجام دهد. چین و هند شروع به تقویت روابط انرژی خود با کشورهای آسیای مرکزی کرده‌اند. اتحادیه اروپا باید سریع عمل کند در غیر اینصورت رقابتی جهانی قوی تر این فرصت را از دست او خواهد گرفت.

کریدور انرژی تشکیل شده توسط ایران-عراق- ترکمنستان، چشم‌اندازهای حیاتی در حوزه انرژی برای اروپا دارد. اما صرفاً داشتن دسترسی بالقوه به منابع انرژی کافی نیست، اروپا باید با عزم و اراده دیپلماتیک وارد عمل شود. آیا اروپا تصمیم می‌گیرد از این فرصت حیاتی یعنی کریدور انرژی ایران-عراق- ترکمنستان بهره‌برداری کند یا اجازه می‌دهد سیاست‌های قدیمی و ترس‌های ژئوپولیتیک سرنوشت انرژی‌اش از کنترل کندیمی انتخاب اروپا تعیین خواهد کرد که آیا قاره به ثبات انرژی پایدار دست می‌یابد یا خود را در معرض ناترازی‌های آینده قرار خواهد داد.

ابراهیم چلبی، معاون وزیر امور خارجه ترکیه در دیدار با آسحاق پاپیان، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران

این وضعیت موجودی که هر دو خواهند رسیدن به نتیجه مثبت هستند، منحرف شود قطعاً دود آن به چشم همه خواهد رفت و عواقب ناخوشایندتری را به دنبال خواهد داشت. به گونه‌ای که در سه سال و اندی باقی مانده از دولت ترامپ، او آنچنان گرفتار خواهد شد که دیگر شعار «امریکا اول» است فراموش شده و تبدیل به حقیقت «امریکا آخر» است، می‌شود. صالحی افزود: تجربه آمریکا در عراق و افغانستان را شاهد بودیم و در گذشته نیز تجربه درناک ویتنام که هیچ کدام از آن‌ها تجارب مثبتی برای آمریکا نبوده است. از طرفی با توجه به برداشتی که از کتاب‌های ترامپ می‌توان داشت، به

وزیر امور خارجه روسیه در دیدار با آسحاق پاپیان، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران

<div><div><div><div><div></div></div><div><div></div></div></div><div><div><div></div></div><div><div></div></div></div><div><div><div></div></div><div><div></div></div></div></div></div>
<div>همه جانبه از قدرت باعث می‌شود تا رقیب خود را به جای اروپا به چین صادر کند. کنترل روسیه در بازارهای جهانی انرژی به این معنی است که قطعاً در برابر ایجاد هر مسیر جدید ترانزیت انرژی چالش‌هایی ایجاد خواهد کرد.</div>
<div>آنچه حاکمیت ایالات متحده در حال انجام است استفاده از این دکترین نظامی اما در سطح سیاسی است؛ مشکل اما در اینجااست که بر خلاف آنچه در زمینه نظامی رخ می‌دهد، در زمینه سیاسی، این روش نمی‌تواند در بلند مدت چندین سودمند باشد چنانکه شاهد نتایج مغرب این سیاست‌ها به‌خصوص پس از دوره جورج بوش پسر بوده‌ایم. در این رابطه به نظر می‌رسد که حاکمیت ایالات متحده در تعبیر«awe» دچار اشتباه شده است؛اوازه «awe» در فارسی به معنای «وحشت»، «هیبت»، «تعجب عمیق» یا «احترام شدید» است. این واژه به حسی اشاره دارد که در برابر چیزی عظیم، شگفت‌انگیز یا ترسناک ایجاد می‌شود، که معمولاً ترکیبی از احترام و ترس است.</div>

حدودی اطمینان حاصل کرده بود، شروع به کنجکاو و کنکاش در طبیعت پرداخت. آنچه حاکمیت ایالات متحده در آن اشتباه کرده است، این است که «نظر قابل انتظار» بوده است. برای نمونه، در نظامی آمریکا، هر کسی که در زمینه سیاسی، این روش نمی‌تواند در بلند مدت چندین سودمند باشد چنانکه شاهد نتایج مغرب متحده در شیوه بر تباب قدرت آن است. این اشتباه اولین باری نیست که در حکمرانی ایالات متحده رخ می‌دهد اما شاید اولین بار است که این چنین اتفاق می‌افتد. در ادبیات نظامی ایالات متحده اصطلاحی است به نامShock and Awe. این دکترین نظامی که در جریان حمله سال ۲۰۰۳ میلادی ایالات متحده به عراق بسیار معروف شد برای توصیف راهبرد غلبه بر دشمن با نمایش عظیم نیروی نظامی استفاده می‌شود که با هدف ایجاد ترس، تضعیف روحیه و احتمالاً از میان بردن مقاومت آن‌ها است. در این روند، تسلسل سریع به‌گونه‌ای طراحی می‌شود که سطح شدید «شوک و وحشت» به‌طور فوری یا در زمان مناسب علیه دشمن اعمال شود تا اراده آن‌ها میلاد میزازه و ناتوان شوند و کنترل محیط را به دست گیرد و ادراک دشمن از رویدادها را با قدری دچار اختلال کند که دشمن نتواند در سطوح تاکتیکی و راهبردی مقاومت کند. استفاده عظیم و

ایران و فلسفه در دیپلماسی

به شکل استثنا و غیر قابل انتظار بودن به شکل موقتی، قانون را هم تثبیت و هم تحکیم می‌کند. در واقع، استثنا وجود دارد چون قانون وجود دارد و نقش استثنا هم تحکیم قانون و تحکیم اصل قانون است، نه به چالش کشیدن آن؛ یا به عبارت دیگر، در حکمرانی معاصر، استثناها و اعلام شرایط اضطراری به‌عنوان تهدیدی برای حاکمیت قانون و تحکیم اصل قانون است، بلکه به‌عنوان ابزاری برای تثبیت و ادامه آن در شرایط خاص عمل می‌کنند.

حالا اما حاکمیت ایالات متحده شکلی دیگر از اعمال قدرت را برگزیده است و آن نه قابل پیش‌بینی بودن سنتی، بلکه غیر قابل پیش‌بینی بودن است. در نگاه اول بر سر هر کسی بیاید و تنها توضیح و توجیه برای آن هم میل، خواسته و قضاوت شاه بود. حاکمیت و جامعه قدیم جامعه مدرن بود به این شکل که در آن نه حاکمیت قانون بلکه قانون حاکمیت جریان داشت. در شیوه حکمرانی معاصر اما کاملاً برعکس است؛ به این معنی که با روی کار آمدن حاکمیت قانون، حاکمیت قدیم خود را به وسیله قانون تثبیت و با استثنا تحکیم می‌کند، به این معنا که قانون تبدیل به اصل شده است و در شرایطی که حاکمیت با خطر مواجه شود، با اعلام شرایط اضطراری، بی‌قانونی

^[1] در این معنی که قانون تبدیل به اصل شده است و در شرایطی که حاکمیت با خطر مواجه شود، با اعلام شرایط اضطراری، بی‌قانونی